
75 
 

Abstrakt 
 

Aktuální otázky regulace mezinárodní letecké přepravy 
 

Předkládaná práce si klade za cíl seznámit čtenáře s fenoménem mezinárodní 

letecké přepravy. Toto velmi rychle se rozvíjející odvětví dopravy stojí za pozornost 

především z důvodu jeho praktické využitelnosti.  

První část práce se věnuje vymezením základních pojmů, se kterými se čtenář 

setká v celé práci. K pochopení aktuálních otázek je třeba se rovněž seznámit 

s historickým vývojem letecké dopravy, jež především ve 20. století zažila prudký rozvoj, 

jež postupně vedl k současné moderní letecké přepravě na velké vzdálenosti, jak ji známe 

dnes.       

Ve druhé části je pozornost věnována základním pramenům právní úpravy letecké 

dopravy, a to jak na úrovni mezinárodní, evropské tak i české. Opomenuty nejsou ani 

přepravní zvyklosti a judikatura, jež nabývá poslední dobou na významu čím dál více.   

 Ve třetí části se autor zabývá jednotlivými právy cestujících v letecké dopravě a 

odpovědností dopravce. Vzhledem k tomu, že se přeprava letadly stala zejména 

v nedávné době velmi rozšířeným druhem dopravy, je zapotřebí upozornit čtenáře z řad 

cestujících na možné problémy, kterým mohou čelit, a jak se s nimi vypořádat. Z tohoto 

důvodu je v této časti práce pojednáno o situacích, do kterých se cestující může dostat. 

Konkrétně se čtenář seznámí s nároky, které má v případě zpoždění jeho spoje, zrušeného 

letu či odepřením nástupu na palubu letadla, ale i v praxi častými problémy se ztrátou či 

poškozením zavazadel.    

 Čtenář po přečtení této diplomové práce získá ucelený přehled nejen o tom, jak 

se mezinárodní letecká doprava vyvíjela z historického hlediska, ale především z 

praktického hlediska velmi užitečných informací o právech cestujících. Dynamická oblast 

letecké dopravy se bude rozvíjet i v následujících letech, a proto lze i v budoucnu 

očekávat další právní regulaci a posílení práv cestujících.     

 


